ATA nº 003/2024
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2024, às 10:30, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do
Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Cicero Cosmo da Silva (Capilé da Palestina). Estiveram presentes os seguintes
Vereadores membros desta Comissão: Cicero Cosmo da Silva – Presidente; José Augusto Maia Júnior – Relator; José Manoel da Silva –
Secretário. Acrescenta-se a presença dos Ilmos. JOSEBERGUE JOÃO ALVES; GLAUCIO FERNANDES DA SILVA SOARES,
HIGOR BATISTA NASCIMENTO. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei 42/2023 do Vereador Caetano - Denomina por Rua Elinando
Elizeu da Costa - Loteamento Maria Vieira II, Bairro Manhosa - Rua Projetada nº 19 - CÓDIGO 00471-5. Projeto de Lei 41/2024 do
Vereador Caetano Motos - Denomina por Rua Marilu Pereira Nunes da Araújo - Loteamento Maria Vieira II, Bairro Manhosa - Rua
Projetada nº 17 - CÓDIGO 00469-3. Projeto de Lei 40/2024 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Célio Climério da Silva
(Ureião do Carro de Som), a Rua Projetada 14 Código Log. 00468.5 – Lot. Maria Vieira II – Bairro Manhosa. Projeto de Lei 38/2024 do
Vereador Caetano - Denomina por Rua Vaqueiro Raimundo Jacó, a via local 09 - CÓDIGO 00366.2, localizada no Loteamento
Residencial Capibaribe, Bairro Malaquias Cardoso, Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei
35/2024 do Vereador Demir - Denomina nome de Rua Nelson Gonçalves de Melo a Rua Projetada 21, Loteamento Dona Arlinda II,
Santo Agostinho no Município de Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco e dá outras providências. Projeto de Lei 32/2024 do Vereador
Caetano Motos - Denomina por Rua Rei Pelé, a via local 19 - CÓDIGO 00723-4, localizada no Loteamento Portal Santa Cruz, Bairro
Gaudêncio Gomes Feitosa, Município Santa Cruz do Capibaribe –PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 31/2024 do Vereador
Caetano Motos - Denomina por Rua Marcelo da Silva Soares, a via local 16 - CÓDIGO 00361.1 localizada no Loteamento Residencial
Capibaribe, Bairro Malaquias Cardoso, município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 28/2024 do
Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Professora Ivani de Oliveira Ramos a Rua Projetada 13 Código Log. 00757.9 - Lot.
Maria Vieria II – Bairro Manhosa. Projeto de Lei 25/2024 do Vereador Demir da Saúde - Denomina nome de Rua Marcelo Dalino de
Souza a Rua Projetada 13, Loteamento Dona Arlinda II, Santo Agostinho no Município de Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco e dá
outras providências. Projeto de Lei 23/2024 do Vereador Caetano Motos - Denomina nome de Rua José Lázaro Barbosa de Sousa, Bairro
Malaquias Cardoso no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 221/2023 do Vereador
Caetano Motos - “Institui o Sistema Municipal de Certificação da Produção da Agricultura Familiar e cria o Selo Municipal da
Agricultura Familiar no âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências.” Projeto de Lei 217/2023 do
Vereador Irmão Soares - Institui o Programa de Internet Livre (Wi-fi) nos eventos promovidos pela prefeitura municipal de Santa Cruz
do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 196/2023 do Vereador Zezin Buxin - Ementa: Denomina nome de Rua Antônio
Laurindo da Silva em nosso Município e dá outras providencias. Projeto de Resolução 15/2024 do Vereador Ze Boi - Concede o Título
de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. MARIA HELENA ANDRADE NUNES. Projeto de Resolução 14/2024 do
Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Isis de Moraes Sarmento. Projeto de
Resolução 13/2024 do Vereador Caetano Motos - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Valdizar da
Costa Alves. Projeto de Resolução 12/2024 do Vereador Vando da Sertec - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe, a
Ilmª. Srª. Josilene Ângela do Nascimento Silva. Projeto de Resolução 11/2024 do Vereador Zé Boi - Concede o Título de Cidadão de
Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.Djací Siqueira de Farias. Projeto de Resolução 10/2024 do Vereador Zé Boi - Concede o Título de
Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. MANOEL PEDRO FONTES. Projeto de Resolução 9/2024 do Vereador Zé Boi -
Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. GERALDO ANDRADE. Projeto de Resolução 126/2023 do
Vereador Irmão Soares - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Roberta de Cassia Lima e Silva. Projeto
de Resolução 125/2024 do Vereador Irmão Soares - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Maria Ernanda
Costa. Projeto de Resolução 123/2023 do Vereador Irmão Soares - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra.
Janicleide Maria da Silva. Projeto de Resolução 122/2023 do Vereador Zezin Buxin -  Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do
Capibaribe ao Ilmo. Sr. Paulo do Nascimento Andrade. Projeto de Resolução 120/2023 do Vereador Irmão Soares - Concede o Título de
Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Josefa Francisca Alves da Silva (Profª. Zélia). Todos os Projetos foram aprovados por
unanimidade.  Por fim, o Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 11 de abril de 2024

CICERO COSMO DA SILVA      JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR
           Presidente                                                                                                         Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA
Secretário

		2024-04-11T08:45:49-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2024-04-11T09:26:10-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2024-04-11T11:05:08-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466